ПРОТОКОЛ
публичных слушаний в муниципальном образовании

городское поселение рабочий поселок Дубна Дубенского муниципального
района Тульской области

Дата проведения: 17.03.2025 г.
Время проведения: 12.00 час.
Место проведения: Тульская обл., п. Дубна, ул. Первомайская, д.33.

Публичные слушания назначены решением Собрания депутатов

городского поселения рабочий поселок Дубна Дубенского муниципального

района Тульской области от 28 февраля 2025 года № 21-1 «О назначении

публичных слушаний по вопросу о преобразовании муниципальных образований

путем объединения всех поселений, входящих в состав муниципального

образования Дубенский муниципальный район Тульской области, и наделения

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального

округа».

На публичные слушания вынесен вопрос о преобразовании

муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в

состав муниципального образования Дубенский муниципальный район Тульской

области: городского поселения рабочий поселок Дубна Дубенского

муниципального района Тульской области, сельского поселения Протасовское

Дубенского муниципального района Тульской области, сельского поселения

Воскресенское Дубенского муниципального района Тульской области, и

наделения вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа.

Для участия в публичных слушаниях зарегистрировалось 54 человека

согласно списку, являющемуся неотъемлемой частью настоящего протокола.

В ходе подготовки к публичным слушаниям по вынесенному на

обсуждение вопросу о преобразовании муниципальных образований путем

объединения всех поселений, входящих в состав муниципального образования

Дубенский муниципальный район Тульской области, и наделения вновь

образованного муниципального образования статусом муниципального округа,

замечаний, предложений, подлежащих рассмотрению на публичных слушаниях,

не поступило.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Избрание председательствующего на публичных слушаниях.

2. Рассмотрение вопроса о преобразовании муниципальных образований

путем объединения всех поселений, входящих в состав муниципального

образования Дубенский муниципальный район Тульской области: городского

поселения рабочий поселок Дубна Дубенского муниципального района Тульской

области, сельского поселения Протасовское Дубенского муниципального района

Тульской области, сельского поселения Воскресенское Дубенского

муниципального района Тульской области, и наделения вновь образованного

муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием

Дубенский муниципальный округ Тульской области, принятие решения.

1. Избрание председательствующего на публичных слушаниях

ВЫСТУПИЛИ:

Фирсов B.C., который предложил избрать председательствующим на

публичных слушаниях председателя комиссии по организации и проведению

публичных слушаний Емельянова В.В., главу муниципального образования

городское поселение рабочий поселок Дубна Дубенского муниципального

района Тульской области.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» 54 человека

«против» 0 человек

«воздержались» 0 человек

РЕШИЛИ:

Избрать председательствующим на публичных слушаниях председателя

комиссии по организации и проведению публичных слушаний Емельянова В.В.

2. Рассмотрение вопроса о преобразовании муниципальных
образований путем объединения всех поселений, входящих в состав
муниципального образования Дубенский муниципальный район Тульской
области: городского поселения рабочий поселок Дубна Дубенского
муниципального района Тульской области, сельского поселения
Протасовское Дубенского муниципального района Тульской области,
сельского поселения Воскресенское Дубенского муниципального района
Тульской области, и наделения вновь образованного муниципального
образования статусом муниципального округа с наименованием -
Дубенский муниципальный округ Тульской области, принятие решения.

ВЫСТУПИЛИ:

Емельянов В.В., который довел до сведения участников публичных

слушаний информацию о преобразовании муниципальных образований, которое

предполагает переход от двухуровневой системы местного самоуправления к

одноуровневой.

Обозначил основную цель предстоящих изменений. Рассказал в чем

принципиальное отличие муниципального округа от муниципального района,

как будут формироваться новые органы местного самоуправления. Отметил

положительные моменты преобразования путем объединения поселений. На

период реформы запланирован переходный период, в течение которого будут

выполнять свои обязанности, действующие в настоящий момент органы

местного самоуправления.

В ходе обсуждения вопроса, вынесенного на публичные слушания,

выступила Давыдова Г. А., которая поддержала инициативу Собрания

представителей Дубенского муниципального района Тульской области о

преобразовании муниципальных образований путем объединения всех

поселений, входящих в состав муниципального образования Дубенский

муниципальный район Тульской области и наделения вновь образованного

муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием

-  Дубенский муниципальный округ Тульской области. Сказала, что переход от

двухуровневой системы местного самоуправления к одноуровневой сделает

управление на местах более эффективным и ответственным, снизит

административную нагрузку, уменьшит количество барьеров.

Емельянов В.В. предложил поддержать инициативу Собрания

представителей Дубенского муниципального района Тульской области о

преобразовании муниципальных образований путем объединения всех

поселений, входящих в состав муниципального образования Дубенский

муниципальный район Тульской области и наделения вновь образованного

муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием

-  Дубенский муниципальный округ Тульской области.

Рассмотрев вынесенный на публичные слушания вопрос, участники

публичных слушаний, с учетом ключевого изменения -  перехода от

двухуровневой системы местного самоуправления к одноуровневой, и того, что

данное решение сделает управление на местах более эффективным и

ответственным, снизит административную нагрузку, уменьшит количество

барьеров, сэкономит средства на содержании аппаратов муниципалитетов,

позволит привлечь дополнительное финансирование, что приведет к более

эффективному развитию населенных пунктов и участвовать в различного рода

федеральных и региональных программах, реализовывать инфраструктурные

проекты, качественно решать проблемы с благоустройством и содержанием

коммунальных сетей, на которые у сельских бюджетов в настоящий момент не

имеется средств,

РЕШИЛИ:

1. Одобрить инициативу Собрания представителей Дубенского

муниципального района Тульской области о преобразовании муниципальных

образований путем объединения всех поселений, входящих в состав

муниципального образования Дубенский муниципальный район Тульской

области: городского поселения рабочий поселок Дубна Дубенского

муниципального района Тульской области, сельского поселения Протасовское

Дубенского муниципального района Тульской области, сельского поселения

Воскресенское Дубенского муниципального района Тульской области, и

наделения вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа с наименованием -  Дубенский муниципальный округ

Тульской области.

2. Рекомендовать Собранию депутатов муниципального образования

городское поселение рабочий поселок Дубна Дубенского муниципального

района Тульской области выразить согласие населения на преобразование

муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в

состав муниципального образования Дубенский муниципальный район Тульской

области: городского поселения рабочий поселок Дубна Дубенского

муниципального района Тульской области, сельского поселения Протасовское

Дубенского муниципального района Тульской области, сельского поселения

Воскресенское Дубенского муниципального района Тульской области, и

наделения вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа с наименованием Дубенский муниципальный округ

Тульской области.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» 54 человека

«против» 0 человек

«воздержались» 0 человек

Председательствовавший,
глава муниципального
образования городское

поселение рабочий ; /)
поселок Дубна Дубенского
муниципального района

Тульской области